
AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 107 del 8 giugno 2016 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

Servizio Idrico Integrato - "By-Pass tra le condotte DN 700 e DN 
500 a Modena in via De Andrè - Canale dei Montanari" nel 
Comune di Modena (MO): approvazione del progetto definitivo ai 
sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs.l52/2006 e ss.mm.ii. 



IL DIRETTORE 

Vista la L.R. 23112/2011, n. 23 recante "Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente" che, con decorrenza l o gennaio 2012 istituisce 
l'Agenzia territoriale dell'Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per l'esercizio 
associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei 
rifiuti urbani; 

richiamato il D.L. 12/9/2014 n. 133 convertito con Legge 164/2014 che è intervenuto sul D.Lgs. 
03/04/2006 n. 152 "Norme in materia ambientale", in particolare introducendo l'art. 158 bis 
"Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione dell'Autorità espropriante", che 
dispone che i progetti definitivi delle opere e degli interventi previsti nei Piani di Investimento 
compresi nei Piani d'Ambito sono approvati dagli Enti di Governo degli Ambiti, ovvero, in 
Regione Emilia Romagna, da ATERSIR; 

viste: 
- la domanda di approvazione del progetto definitivo "Richiesta di approvazione progetto 

definitivo "By-Pass tra le condotte DN 700 e DN 500 a Modena in via De Andrè- Canale 
dei Montanari" nel Comune di Modena, presentata a questa Agenzia dal Gestore del 
Servizio Idrico Integrato AIMAG S.p.A. con lettera in atti al prot. n. PG.AT/2015/6500 
del 24/09/2015; 
la nota di ATERSIR prot. n. PG/2015/0007034 del 13/10/2015 con la quale sono state 
richieste integrazioni, precisando che il procedimento di approvazione del progetto 
definitivo sarebbe stato avviato solo successivamente alla trasmissione, da parte del 
Responsabile del Procedimento, di quanto richiesto; 
la nota AIMAG S.p.A. prot. n. 3600 del 14/04/2016, in atti al prot. n. 
PG.AT/2016/0002643 del 21/04/2016, con la quale sono state fornite le integrazioni 
richieste; 

dato atto: 
che il progetto "By-Pass tra le condotte DN 700 e DN 500 a Modena in via De Andrè
Canale dei Montanari" nel Comune di Modena, rientrante nel complesso di interventi 
finalizzati al ripristino dei livelli di servizio acquedottistici antecedenti agli eventi sismici 
2012, è previsto nel Programma degli Interventi 2015-19 del Gestore del Servizio Idrico 
Integrato AIMAG S.p.A., approvato con deliberazione del Consiglio Locale di Modena n. 
12 del3 dicembre 2015, con il seguente identificativo: ID ATERSIR 2014MOAG0072; 
che il Responsabile del Procedimento del Gestore del Servizio Idrico Integrato AIMAG 
s.p.a, nella persona di Davide De Battisti ha attestato: 
• che le verifiche sulla documentazione presentata sono state condotte conformemente 

agli artt. 52 e 53 del D.P.R. 207/2010; 
• che l'intervento presentato per l'approvazione è conforme alla normativa vigente in 

materia ambientale, paesaggistica, territoriale ed urbanistica in base a quanto disposto 
dall'art.9 della L.R. 15/2013 comma 3; 

• che gli atti necessari ai fini dell'approvazione del progetto definitivo "By-Pass tra le 
condotte DN 700 e DN 500 a Modena in via De Andrè - Canale dei Montanari" nel 
Comune di Modena, in applicazione dell'art. 158bis del D.Lgs. 152/06 sono: 



COMPETENZA 
NORMATIVA DI AUTORIZZAZIONI O ATTI 

ENTE RIFERIMENTO COMUNQUE DENOMINA TI NOTE 

Soprintendenza D.Lgs. n. 163/2006 art. 96 Parere di competenza Prescrizione di 
Archeologia pro t. n. 1282 del 09/02/2016 controllo 
dell'Emilia (allegato 2 al presente atto) archeologico durante 
Romagna le operazioni di scavo 
Comune di Modena D.P.R. 380/2001 SCIA Pratica verificata 

L.R. 15/2013 Numero Pratica 44112016 d'ufficio in data 
(allegato 3 al presente atto) 26104/2016 

• che non è necessario avviare una procedura di esproprio in quanto le aree su cm 
insisterà l'opera di progetto sono già nella piena disponibilità di AIMAG S.p.A.; 

• che sono stati già acquisiti tutte le autorizzazione o atti comunque denominati per 
l'approvazione del progetto; 

considerato: 
che la documentazione necessaria all'avvio del procedimento di approvaziOne del 
progetto definitivo risulta completa; 
che sono stati acquisiti tutte le autorizzazioni o atti comunque denominati per 
l'approvazione del progetto definitivo e che gli stessi sono allegati alla presente 
determinazione; 
che sussistono le condizioni per l'approvazione del progetto senza indizio ne di apposita 
Conferenza di Servizi; 

ritenuto di procedere all'approvazione del progetto definitivo "By-Pass tra le condotte DN 700 e 
DN 500 a Modena in via De Andrè- Canale dei Montanari" nel Comune di Modena (MO); 

richiamata la Legge della Regione Emilia Romagna 30 luglio 2013, n. 15 "Semplificazione 
della disciplina edilizia"; 

visto Statuto dell'Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5 del 14 
maggio 2012; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 14 7 bis del d.lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 

l. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare, ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152, il progetto definitivo 
"By-Pass tra le condotte DN 700 e DN 500 a Modena in via De Andrè - Canale dei 
Montanari" nel Comune di Modena (MO) costituito dagli elaborati elencati in allegato l e 
conservati agli atti di questa Agenzia ai prott. n. PG.AT/2016/0002643 del21/04/2016; 

3. di dare atto che ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152, l'approvazione del 
progetto di cui trattasi costituisce titolo abilitativo alla realizzazione dell'opera; 



4. di dare atto che il Gestore del servizio idrico integrato AIMAG s.p.a dovrà attenersi alle 
raccomandazioni, indicazioni e prescrizioni riportate nelle autorizzazioni, nulla osta, 
concessioni, pareri rilasciati dagli Enti/ Amministrazioni/Società richiamati in premessa e 
allegati alla presente determinazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

5. di fare salve le norme e i regolamenti comunali, nonché le norme in materia di requisiti 
igienico-sanitari, salute pubblica e degli ambienti di lavoro, la normativa tecnica per le 
costruzioni e le prescrizioni sismiche contenute negli strumenti di pianificazione territoriale 
ed urbanistica, le norme e le autorizzazioni in materia di scarichi idrici, emissioni in 
atmosfera, prevenzione incendi, rumore, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, 
non espressamente indicate nel presente atto, previste dalle normative vigenti per 
l'esecuzione e la gestione dell'opera; 

6. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e 
conseguenti. 

Il Direttore 

Bologna, 8 giugno 2016 \,/~~~~, 



AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

ELENCO ALLEGATI: 

allegato l: 

allegato 2: 

allegato 3: 

elenco elaborati 

Soprintendenza Archeologia dell'Emilia Romagna: 
Parere di competenza prot. n. 1282 del 09/02/2016 

Comune di Modena: visualizzazione pratica n. 441/2016 



AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 
PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

Allegato 1: 

Elenco elaborati trasmessi relativi al progetto di definitivo: By-Pass tra le condotte DN 
700 e DN 500 a Modena in via De Andrè - Canale dei Montanari" nel Comune di 
Modena (MO). 

ELENCO ELABORATI 

ELABORATO A 
ELABORATOB 
ELABORATO C 
ELABORATO D 
ELABORATO E 
ELABORATOF 
ELABORATOG 
ELABORATO H 
ELABORATO I 
ELABORATO L 

ELENCO TAVOLE 

TAVOLA l 

TAVOLA2 
TAVOLA3 
TAVOLA4 
TAVOLA 5 
TAVOLA6 
TAVOLA 7 

Relazione generale e Tecnica 
Elenco Prezzi Unitari 
Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico 
Capitolato Speciale d'Appalto 
Piano di sicurezza e Coordinamento 
Fascicolo Tecnico dell'opera 
Relazione Preliminare Archeologica 
Relazione Geologica-Sismica, Geotecnica e Geognostica 
Visure Catastali 
Cronoprogramma Lavori 

Inquadramento planimetrico, documentazione fotografica, sezione 
trasversale 
Opere idrauliche 
Opere in c.a. 
Particolari costruttivi, nodo collegamento e sezioni scavo 
Planimetria sotto-servizi esistenti (HERA e Telecom) 
Pittogramma soletta manufatto 
Planimetria dei vincoli 



Allegato 2 

C~\~ (~!i-
'lf/in.i4lei'O rhi &ni tJ JtJI itAllivilà Cultura/i e ,h{ 

~~·i:Jmo 
Soprintendenza Arch1-c i :ogia dell'Emilia Ronugna 

-Bel :gna-

Cod. Fisc ! :1()76750373 

Lettera inviata tra· 1itc F .AX o MAll. 
SOSTII1JISCE .. 'ORIGINALE 

ai sensi art 43, conur 11 6, DPR 445/2000 

Prot. N .... AZl.~ ... 
Cku1. 34.1908/9 

Po"-·. ·1n·hivio ................ .. 

AU~;:·ti ........................ .. 

Bologna, O 9 FEB. 1016 

AIMAGspa 
c.a. Massimiliano Pignatti 
Via Mestri del Lavoro, 38 
41 037 Mirandola (MO) 

p.c. dott.ssa Chiara Cesarini 
IN TERRAS Soc. Coop. 
Via Regnoli 49- Forlì 
info@pec.interras.com 

OGGETTO: Modena (MOI, Via De Andrè-Via Tenco. By-Pass tra le reti di adduzione in CA DN 

700 e il tubo J: onna DN 500. Indagini di verifica preventiva dell'interesse archeologico 
(D.L.163/200!" Art. 96). Parere di competenza. 

Con riferimento all'istan:~:. in oggetto, visto il progetto esecutivo trasmesso in data 2-2-2016, vista la 

relazione di verifica preventiva :di'interesse archeologico redatta dalla dott.ssa Chiara Cesarini, valutato il 

progetto e l'entità dei lavori :1revisti con scavi fmo a circa 4 m .di profondità, quest'Ufficio, per 

quanto di propria competen;::t esprime parere favorevole all'esecuzione dei lavori in progetto, 

tuttavia considerato che le qu·:le di scavo intaccheranno suoli di età tardo antica e medievale la cui 

documentazione si rende necessu ·ia ai fini della comprensione dell'evoluzione paleo ambientale della zona, 

si richiede la presenza di un arch; ologo al fine di documentare graficamente e fotograficamente le sezioni di 

scavo e intervenire in caso di rinwnimenti d'interesse archeologico. 

n controllo archeologie: o dovrà essere realizzato sotto la direzione scientifica di questa 

Soprintendenza da personale sp !cializzato e senza alcun onere per questo Ufficio. 

Si resta in attesa di comu :licazione della data d'inizio dei lavori e del nominativo della ditta 

incaricata, la quale è tenuta a pwndere contatti con il funzionario responsabile. 

Distinti saluti. 

Referente istrunoria 
Dott.ssa Donato Labate 
donato-labate@beniculturali.it 

40126 BOLOGNA- Via Be l: Arti n. 52-~ 051.223TI3- 051.220675 · 051.224402- Fax 051.227170 
éf.l sar-ern@bmicultumli.it - e!J certifica· l : mbac..,;ar ero@mailccrt.benicultura1i.it sito web: W'-'IW-~oboiQgna.bcnicultur;ùi.it 

---·-·---



Visualizzazione pratica 

Allegato 3 

Pagina 8 di 9 

DATI PRATICA 

Numero Pratica 441/2016 Oel23.02.2016 Prot. SU 26692 del 23.02.2016 

Tipo pratica SCIA con richiesta Oggetto NUOVA Pratica principale 
contestuale di atti presupposti COSTR • .PERT. 

Descrizione intervento COSTRUZIONE DI POZZETTO INTERRATO CORRELATO ALLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI ADDUTTRICI ACQUEDOTTO AIMAG S.P.A ED INSERIMENTO DI ORGANI SI 
INTERCETTAZIONE 

Indirizzo VIA TENCO O Catastali 711360 

Fase lAVORI Situazione VERIFICATA Termine 31.03.2016 

Responsabile GARULU MARCELLA Referente Tecnico IEMBOLI Referente Amministrativo 
TIZIANA BORSARI SILVIA 

SOGGETTI COINVOLTI 

Ruolo Nominativo 

RICHIEDENTE SOC. AIMAG S.P.A. 

PROGETTISTA ARCH. ING. PIGNATTI MASSIMILIANO 
PROGETTISTA STRUT. ING. VOLPONI NICOLA 

OIR.LAVORI ARCHIT. ING. PIGNATTI MASSIMILIANO 
OIR.LAVORI STRUTT. ING. VOLPONI NICOLA 

RIFERIMENTI 

l Pratica l Natura riferimento l Ambiente l 
442l201§ SISMICA 

PARERI DI COMMISSIONI/ ENTI 

l Ente/Commissione l Data invio l Data parere l Esito l 
ESAME DI MERITO 26.04.2016 26.04.2016 FAVOREVOLE 

PAGAMENTI 

l npologia l N. l Importo J Scadenza l Pagamento l Estremi l 
DIRim SEGRETERIA 1 220,00 22.07.2014 
DIRim SEGRETERIA 2 15,00 08.03.2016 79 

CEMENTO ARMATO 

Deposito 23.02.2016 Collaudo 

LAVORI 

Inizio 31.03.2016 Termine Massimo Fine lavori Termine Massimo 31.03.2019 

https://mude.comune.modena.itlpratiche/visualizza_pratica.php?vis_numeropratica=O... 06/06/2016 



Visualizzazione pratica 

ITER 

Data 

22.07.2014 
23.02.2016 

02.03.2016 
02.03.2016 

02.03.2016 
08.03.2016 

31.03.2016 
26.04.2016 

26.04.2016 

Attività 

Pagamento DIRITTI SEGRETERIA n.1 di E.220 

Presentazione pratica 

Assegnazione a IEMBOLI TIZIANA 

Assegnazione a BORSARI SILVIA 

Assegnazione a GARULLI MARCELLA 

Pagamento DIRITTI SEGRETERIA n.2 di E.15 

Inizio lavori 

Richiesto parere ESAME DI MERITO 

Verificata d'ufficio 

Pagina 9 di 9 

https :/ /mude.comune .modena. it/pratiche/visuali zza _pratica. p hp ?vis _numeropratica=O... 06/06/2016 


